
1

Rivania Selma de Campos Ferreira

De: Maxiley dos Reis Alves Rocha

Enviado em: quinta-feira, 3 de novembro de 2022 14:45

Para: Rivania Selma de Campos Ferreira

Assunto: ENC: Posição contrária ao PLP 07 de 2022 – Arquivamento

Anexos: C_040_22_PLP 07.pdf

 
 

De: Sen. Rodrigo Pacheco  
Enviada em: terça-feira, 25 de outubro de 2022 09:45 
Para: Maxiley dos Reis Alves Rocha <maxiley@senado.leg.br> 
Assunto: ENC: Posição contrária ao PLP 07 de 2022 – Arquivamento 

 

 
 
De: Assessoria Parlamentar [mailto:assessoriaparlamentar@cnm.org.br]  
Enviada em: segunda-feira, 24 de outubro de 2022 14:50 
Para: Sen. Acir Gurgacz <sen.acirgurgacz@senado.leg.br>; Sen. Alessandro Vieira 
<sen.alessandrovieira@senado.leg.br>; Sen. Alexandre Silveira <sen.alexandresilveira@senado.leg.br>; Sen. Álvaro 
Dias <sen.alvarodias@senado.leg.br>; Sen. Angelo Coronel <sen.angelocoronel@senado.leg.br>; Sen. Carlos Fávaro 
<sen.carlosfavaro@senado.leg.br>; Sen. Carlos Portinho <sen.carlosportinho@senado.leg.br>; Sen. Carlos Viana 
<sen.carlosviana@senado.leg.br>; Sen. Chico Rodrigues <sen.chicorodrigues@senado.leg.br>; Sen. Confúcio Moura 
<sen.confuciomoura@senado.leg.br>; Sen. Daniella Ribeiro <sen.daniellaribeiro@senado.leg.br>; Sen. Davi 
Alcolumbre <sen.davialcolumbre@senado.leg.br>; Sen. Dário Berger <sen.darioberger@senado.leg.br>; Sen. 
Eduardo Braga <sen.eduardobraga@senado.leg.br>; Sen. Eduardo Girão <sen.eduardogirao@senado.leg.br>; Sen. 
Eliane Nogueira <sen.elianenogueira@senado.leg.br>; Sen. Eliziane Gama <sen.elizianegama@senado.leg.br>; Sen. 
Elmano Férrer <sen.elmanoferrer@senado.leg.br>; Sen. Esperidião Amin <sen.esperidiaoamin@senado.leg.br>; Sen. 
Fabiano Contarato <sen.fabianocontarato@senado.leg.br>; Sen. Fernando Bezerra Coelho 
<sen.fernandobezerracoelho@senado.leg.br>; Sen. Fernando Collor <sen.fernandocollor@senado.leg.br>; Sen. 
Flávio Arns <sen.flavioarns@senado.leg.br>; Sen. Flávio Bolsonaro <sen.flaviobolsonaro@senado.leg.br>; Sen. 
Giordano <sen.giordano@senado.leg.br>; Sen. Guaracy Silveira <sen.guaracysilveira@senado.leg.br>; Sen. 
Humberto Costa <sen.humbertocosta@senado.leg.br>; Sen. Irajá <sen.iraja@senado.leg.br>; Sen. Izalci Lucas 
<sen.izalcilucas@senado.leg.br>; Sen. Jader Barbalho <sen.jaderbarbalho@senado.leg.br>; Sen. Jaques Wagner 
<sen.jaqueswagner@senado.leg.br>; Sen. Jarbas Vasconcelos <sen.jarbasvasconcelos@senado.leg.br>; Sen. Jayme 
Campos <sen.jaymecampos@senado.leg.br>; Sen. Jean Paul Prates <sen.jeanpaulprates@senado.leg.br>; Sen. Jorge 
Kajuru <sen.jorgekajuru@senado.leg.br>; Sen. José Serra <sen.joseserra@senado.leg.br>; Sen. Lasier Martins 
<sen.lasiermartins@senado.leg.br>; Sen. Leila Barros <sen.leilabarros@senado.leg.br>; Sen. Lucas Barreto 
<sen.lucasbarreto@senado.leg.br>; Sen. Luis Carlos Heinze <sen.luiscarlosheinze@senado.leg.br>; Sen. Luiz Carlos 
do Carmo <sen.luizcarlosdocarmo@senado.leg.br>; Sen. Luiz Pastore <sen.luizpastore@senado.leg.br>; Sen. Mailza 
Gomes <sen.mailzagomes@senado.leg.br>; Sen. Mara Gabrilli <sen.maragabrilli@senado.leg.br>; Sen. Marcelo 
Castro <sen.marcelocastro@senado.leg.br>; Sen. Marcio Bittar <sen.marciobittar@senado.leg.br>; Sen. Marcos 
Rogério <sen.marcosrogerio@senado.leg.br>; Sen. Marcos do Val <sen.marcosdoval@senado.leg.br>; Sen. Maria 
das Vitórias <sen.mariadasvitorias@senado.leg.br>; Sen. Maria do Carmo Alves 
<sen.mariadocarmoalves@senado.leg.br>; Sen. Mecias de Jesus <sen.meciasdejesus@senado.leg.br>; Sen. Nelsinho 
Trad <sen.nelsinhotrad@senado.leg.br>; Sen. Nilda Gondim <sen.nildagondim@senado.leg.br>; Sen. Ogari Pacheco 
<sen.ogaripacheco@senado.leg.br>; Sen. Omar Aziz <sen.omaraziz@senado.leg.br>; Sen. Oriovisto Guimarães 
<sen.oriovistoguimaraes@senado.leg.br>; Sen. Otto Alencar <sen.ottoalencar@senado.leg.br>; Sen. Paulo Paim 
<sen.paulopaim@senado.leg.br>; Sen. Paulo Rocha <sen.paulorocha@senado.leg.br>; Sen. Plínio Valério 
<sen.pliniovalerio@senado.leg.br>; Sen. Randolfe Rodrigues <sen.randolferodrigues@senado.leg.br>; Sen. Reguffe 
<sen.reguffe@senado.leg.br>; Sen. Renan Calheiros <sen.renancalheiros@senado.leg.br>; Sen. Roberth Bringel 
<sen.roberthbringel@senado.leg.br>; Sen. Roberto Rocha <sen.robertorocha@senado.leg.br>; Sen. Rodrigo Cunha 
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<sen.rodrigocunha@senado.leg.br>; Sen. Rodrigo Pacheco <sen.rodrigopacheco@senado.leg.br>; Sen. Rogério 
Carvalho <sen.rogeriocarvalho@senado.leg.br>; Sen. Romário <sen.romario@senado.leg.br>; Sen. Simone Tebet 
<sen.simonetebet@senado.leg.br>; Sen. Soraya Thronicke <sen.sorayathronicke@senado.leg.br>; Sen. Styvenson 
Valentim <sen.styvensonvalentim@senado.leg.br>; Sen. Tasso Jereissati <sen.tassojereissati@senado.leg.br>; Sen. 
Telmário Mota <sen.telmariomota@senado.leg.br>; Sen. Vanderlan Cardoso 
<sen.vanderlancardoso@senado.leg.br>; Sen. Veneziano Vital do Rêgo <sen.venezianovitaldorego@senado.leg.br>; 
Sen. Wellington Fagundes <sen.wellingtonfagundes@senado.leg.br>; Sen. Zenaide Maia 
<sen.zenaidemaia@senado.leg.br>; Sen. Zequinha Marinho <sen.zequinhamarinho@senado.leg.br> 
Assunto: Posição contrária ao PLP 07 de 2022 – Arquivamento 

 

Assunto:      Posição contrária ao PLP 07 de 2022 – Arquivamento. 
  

                        Excelentíssimo(a) Senador(a), 

  
1.                     A Confederação Nacional de Municípios (CNM) renova cordiais cumprimentos a Vossa 
Excelência e, em nome dos entes munícipes de todo o país, vem solicitar a rejeição do PLP 07 de 2022, 
que dispõe sobre a concessão de prazo para que os Estados, o Distrito Federal e os Municípios executem 
atos de transposição e de transferência e atos de transposição e de reprogramação de saldos 
remanescentes para custeio do piso da enfermagem. A entidade se posiciona contrária a matéria em sua 
totalidade, pois, além de não adicionar nenhum novo recurso para o pagamento do piso da enfermagem 
pelos municípios, retira recurso destes que estão comprometidos com outras despesas correntes. 
 

 

--  

Assessoria Parlamentar - CNM 

Confederação Nacional de Municípios - CNM 

Telefone: (61) 2101-6073 
 
Acesse nosso site: www.cnm.org.br 
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Circular_nº 040/2022_CNM/BSB Brasília, 24 de outubro de 2022. 

 
A Sua Excelência o(a) Senhor(a)  
Senador(a) 
Senado Federal 
Brasília/DF 

 
  Assunto:      Posição contrária ao PLP 07 de 2022 – Arquivamento. 

 

                        Excelentíssimo(a) Senador(a), 

 
1.            A Confederação Nacional de Municípios (CNM) renova cordiais cumprimentos a 

Vossa Excelência e, em nome dos entes munícipes de todo o país, vem solicitar a rejeição do 

PLP 07 de 2022, que dispõe sobre a concessão de prazo para que os Estados, o Distrito 

Federal e os Municípios executem atos de transposição e de transferência e atos de 

transposição e de reprogramação de saldos remanescentes para custeio do piso da 

enfermagem. A entidade se posiciona contrária a matéria em sua totalidade, pois, além de 

não adicionar nenhum novo recurso para o pagamento do piso da enfermagem pelos 

municípios, retira recurso destes que estão comprometidos com outras despesas correntes. 

 

2.            A matéria estabelece que R$ 2 bilhões dos recursos em contas dos Municípios, 

terão que ser destinados para os Hospitais Filantrópicos, supostamente para o pagamento do 

piso da enfermagem nestas instituições. Acontece que estes recursos estão comprometidos 

com despesas correntes na saúde municipal, além de não enfrentar o impacto permanente 

do piso da enfermagem. São 1.032 Municípios que possuem contratualização SUS com 

entidades filantrópicas.. 

 
3. Portanto, pelos motivos acima expostos, solicitamos a rejeição da matéria e, para 

eventuais esclarecimentos, disponibilizamos a nossa equipe pelo telefone (61) 2101-6073 e 

pelo o e-mail: assessoriaparlamentar@cnm.org.br. 

 

Paulo Ziulkoski 
Presidente CNM 
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